

**EMEL AYŞE MESÇİ SORGUSUNDA:** As.Savcı tarafından ifadem alınırken ben emniyetteki ifademi kabul etmediğimi bana baskı yapıldığını belirttim. Buna rağmen emniyetteki ifadem As.Savcılarca zapta geçirilmiştir. Ben mahkemede her şeyi anlatacağımı kendilerine söyledim. Bundan dolayı bir gün Maltepe merkez binasında bulunduğum bir sırada bir tanesi Bab.Necati isimindeki şahıs olduğu halde Uç subay yanıma geldiler. Bana baskı yapmak istediler. Ölüme, yanlış oldu isminin Bab.Necati olduğunu bildiğim subayın yanındaki şahıslar subay olmayıp iki emniyet görevlisi idi. Bana bazı tekliflerde bulundular. Tutuklanmadan önce bir albay iki binbaşı evime gelmişlerdi. Bana her şeyi söylersen bir şey yapmayacaklarını, beni uzun müddetten beri takip ettiklerini belirttiler. Hakkında bir çok uydurma şüpheler söylediler. Ben akademiye resim bölümüne gidiyordum. Bu çalışmalarım sırasında da orada bir sürü arkadaşım olmaştı. Ancak bu arkadaşlarımla siyasi konularda hiç bir görüşmem olmaştı. Necati Sağır kurs hocası idi, kendisiyle bu konuda sık sık konuşuyorduk. Rasim Özkan, Yüksel Erdoğan'da bana yardım ediyorlardı. Duman isimli temsilde devrimci köylü kıza rolünü oynıyordum, bu konularda akademideki forumlara gidiyordum. Bazen sanatım toplum ve insanları incelediği için onun niteliğine uygun olarak bilgi edinmem inceleme yapmam ve sahneye böyle çıkmam gerekiyordu. Bunun için de sol düşünceli bir çok kitapları da okumuşumdur. Ancak hiç bir zaman eylemlere katılmamış değilim. Hiç bir örgüte bağlı değilim. Burada bulunan seniklerin bir çoğunu yeni tanımaktayım, onların fikirlerini, düşüncelerini benimsemiyorum. Halkın insanca yaşaması ve yurdunun kalkınması, bağımsızlığı için mücadele edenlere saygı duyuyorum. Evime gelen subaylar bana sen bir sanatçısın istekbel sana açıktır, onun için bu kişilerin yaptıkları her şey açıktır, kendilerini de bunu kabul etmişlerdir dediler. Bana bunu söylediler; Şayet sen her şeyi söylersen senin için iki yol vardır. Bualerden bir tanesi seni hiç görmemiş olacağız ve böylece kapanıp gidecek, ikincisi de şayet kabul edecek olursan yani yalan söylemezsen, bizim söylediklerimizin doğru olduğunu söylersen senin için iyi olur, şayet inat edecek olursan şimdi seni aldığımız gibi emniyete götürürüz. Bir takım baskıların altında sana nasıl olsa söyletiriz dediler.

Ben hiç bir zaman yalan söylemedim, şayet bir suç işlemişsem kabul ederim. Fakat ben suç olarak kabul etmiyorum, hiçbir şeyi suçlu isem cezamı çekmek isterim dedim. Bunun üzerine beni emniyete götürdüler. Emniyette iki gece devamlı sorguya çektiler. Daha bir çok arkadaşlarımla itiraf ettiklerini, onların operasyondan geçtiklerini söyliyerek bana yapmadığım şeyleri kabul ettirdiler. Ilgaz Aykutlu beni devamlı olarak işkenceye yatıracaklarını K-2 operasyonu dediği falakaya yatıracaklarını her gün söyledi. Bir gün bana konuşacakmışın yoksa ağağaya haber vereyimmi dedi. Bende konuşacağım bir şey olmadığını söyledim. Bunun üzerine zile basıp bir memuru çağırıp falaka odasına hazırlayan dedi. Yanımda bulunan bir doktora da bu da biraz sonra operasyona yatacak kendisiyle görüşün dedi. Doktor bana daha önce bir rahatsızlık geçirip geçirmediğimi sordu, iki sene dürmenaj geçirdiğimi söyledim. Bu konuda raporun var mı dedi, evet dedim. Ilgaz Aykutlu ile doktor aralarında bir şey konuşmuşlar. Beni falakaya yatırmadılar. Fakat bana, senin sürmenaj raporun var seni camden ağağı etarız sonra da çaldırda intihar etti deriz dediler. Beni her karşılarına eliağlarında işkence yaptıkları kimseleri gösteriyorlardı. Cihan Alptekini gösterdiler. En sonunda da 9 kişi bir odaya alınarak karşılaştırma ve yüzleştirme yaptılar. Rasim Özkan tutulan zaptı imza etmek istemeyince seni tekrar falakaya yatıracağız dediler. Rasim Özkan ifadesi, elleri ile çekerek zorla imza ettirmişlerdi. İlahare Selimiye'de mardiven altında bir odaya kapatıldım. Bu itibarla ifadelerimi kabul etmiyorum. Ben örgüte silah ve mermi temin edilmecei hususunda hiç bir eyleme katılmadım, dedi.

Sanığın 1 sıra numaralı dosyanın 156 ve 158. sayfalar arasında bulunan 7.7.1971 tarihli ifadesi okundu.

971/3083/20

Okunan bu ifade sebebiyle sanıktan soruldu. Avni Yalçın'ı tanırım. Aileme görürüz, ancak Necati Sağır'ın bazı malzemeler verme teklifi üzerine kendisi le görüşmedim. Necati Sağır'ın bana böyle bir teklifi olmamıştır.

Soruldu: Necati ile tiyatrodaki bir defa oturup prova seyretmiştik. Orada Avni Yalçın da vardı. Birbirlerini tanıyorlardı, fakat öyle samimi bir arkadaşlıkları yoktu, dedi.

Soruldu: Ben Kazancı yokuşundaki apartmana hiç gitmedim. Böyle bir ev bilmiyorum, dedi.

Soruldu: Rasim Özkan ile Akademiden arkadaşlığım vardır. Kendisi orada kantini işletirdi. Kantine gittiğimden sık sık konuştuk. Okulda Rasim Özkan ve Necati ile bir araya gelmiş olabilirim, zaten çok kalabalıktık. Bunlar birbirlerini tanırlardı, fakat bir paket mevzuunda her ikisiyle birlikte görüşmedim. Acıbadem'deki ev Avni Yalçın'ın evidir. Fakat Rasim Özkan ile birlikte hiç gitmedim ve bir paket götürmedim. Esasen sıkıyönetim süresince gerek Necati Sağır gerekse Rasim Özkan ile hiç görüşmedim, dedi.

Esasen ben Askeri Savcıya bir paket mevzuu olmadığını bunun uydurma olduğunu söyledim, kendisi ısrar etti, dedi.

Soruldu: Yüksel Erdoğan ile resim bölümü yüksek kısmında olması itibarı ile beraber çalışırdık. Fakat Yüksel ile birlikte Necati Sağır'a bir paket vermedim. Yüksel'i Örfi idarenin ilanından sonra sık sık çalışmamız sebebiyle görüşürdük. Fakat Necati Sağır ile Rasim Özkan'ın Sıkıyönetimin ilanından sonra hiç görmedim dedi.

Soruldu: Ben Kent sineması önüne elinde Hürriyet gazetesi ve çakmak bulunan bir şahsa herhangi bir paket götürmedim, dedi.

Soruldu: Bir gün sıkıyönetimden önceki bir tarihte Necati Sağır, ben ve Yüksel Erdoğan gezmek maksadiyle boğaza gitmiştik. Bu arada Necati Ortaköy'de akrabalarının olduğunu gelmişken onlara uğrayalım dedi. Gittiğimiz evde Abdurrahman Türe yoktu, tam karşısında bulunan ablasının evine gittik. Ablası bir iki saate kadar geleceğini söyledi bir iki saat orada oturduk, sonra Abdurrahman Türe geldi. Havadan sudan konuştuk? Vaktin geç olması sebebiyle ben gitmeyi teklif ettim. Yüksel Erdoğan, ben ve Necati Abdurrahman Türe'nin evinden yanlış oldu oturduğumuz ev Abdurrahman Türe'nin evi değil ablasının evi idi. Abdurrahman Türe'yi daha önce hiç görmedim ve tanımam da dedi.

Soruldu: Osmanlı Bankası civarında bulunan ve bir ayağı sakat olan bir mobilyacıya yine sıkıyönetimden önce Necati tarafından götürüldüm. Dekorasyona meraklı olduğum için gittim. Ne gibi möbleler yapıldığını görmek maksadıyla gitmiştik. Bu dükkana ben herhangi bir şekilde paket bırakmadım, dedi.

Bir numaralı klasörün 273 ilâ 275 inci sayfalar arasında bulunan ve As. Savcı tarafından tesbit olunan 16.7.1971 tarihli diğer bir ifadesi okundu.

Emniyette alınan ifadeleri yani emniyetteki baskıyla alınan ifadele Askeri Savcılar zapta geçirmişlerdir. Bunları kabul etmiyorum, dedi.

Soruldu: Zaptın altındaki imzalar gösterildi kendisine ait olduğu belirtti.

Soruldu: As. Savcılar bana herhangi bir baskıda bulunmadılar fakat Rasim Özkan'ın ifadesi alınırken Rasime, emniyette direktmişsin yine diretecek olursan sizin hepinizin birden emniyete tekrar göndereceğim dediğini Rasmin ifadesi alınırken ben duydum. Bundan dolayı savcının aldığı ifadeye zaman itiraz etmedim, dedi.

Sanığın tutuklama talebi dolayısıyla 2 numaralı Sıkıyönetim As. Mahkemesince tesbit olunan ve 2 numaralı klasörün 247. sahifesinde bulunan sorgusu okundu.

Soruldu: Bu sorgu alınmadan önce Selimiye'de bir odaya kapatılmıştım. Sorgu için mahkeme huzurna çıktığımda psikolojikman normal değildim. Bundan dolayı ben sorguyu yapan hakime kabul ediyorum dedim. Nasıl olsa mahkemede

1971/3083-26

gerçekleri açıklıyacağımı düşünüyorum, dedi.

Soruldu: Tutuklama talebi sebebiyle sorgum yapılırken hakim bana seni tekrar emniyete gönderirim şeklinde herhangi birşey söylemedi, dedi.

Sanık beyanına karşı daha önce sorguları icra edilmiş bulunsa diğer sanıklardan bir diyeceklerinin bulunup bulunmadıkları soruldu: Necmi Demir: Ben sıkıyönetim sürsünce hiç aramadım. Halbuki Emel Ayşe Mesçi'nin hazırlık ifadesinde benim aradığımı bildiği ifade olunuyor, dedi.

Sanık Emel Mesçi: Ben Necmi Demir'i hiç tanımam, buna rağmen kendisine bir paket verdiğimiz hususu benim ifadem olarak zapta geçirilmiştir, dedi.

Necmi Demir: Benim bir elimde gazete diğer elimde çakmak olduğu halde kendilerinden bir paketi alacağımı beyan edildiğine göre bunların beni tanımayan kişiler olması gerekir. Bu durumda bu mizansenin tertip edilmiş olduğunu gösterir.

İlkay Demir: Bu kitap yani aralarında Necati Sağır'ın el yazısı bulunan kitap bana getirildi. Necati tarafından bana gönderildikten dört gün sonra elimde geçti. Biz son satırına okuyup güldük. Ben yazılanları gayri ciddi bulduğum için bu kitabı emelede vermedim. Halen bende duruyor. Yalnızca son satıra okuyup güldük. Benden başka koğuştaki bulunan herkes yani Emel Ayşe Mesçi de dahil olmak üzere diğer bayan arkadaşlar Necati'nin yalnızca kitaba yazdığı yazının son satırına muttali oldular. Onlardan önceki kısımları Emel Ayşe Mesçi dahil olmak üzere diğerleri bilmiyorlar, dedi.

Necati Sağır: Ben Avni Yalçın'ı nasıl tanıdığımı sorgusunda ne şekilde karşılaştığımı belirtmiştim. Ben sıkıyönetim öncesinden gerçek tiyatroya Emel Ayşe Mesçi'nin yanına gittim. Fakat oradaki bir prova sırasında Avni Yalçın ile karşılaştığımı hatırlamıyorum. Ben Emel Ayşe Mesçi ile bir ayağı topal olan marangoza uğramış değilim. Şöyle olmuştur; Plastik eşyalara karşı Emel'in eğilimi vardır. Ben As Sineması sırasında Emel ile birlikte Sinema sırasında olan Plastik eşya satan mağazalara ait vitrinleri seyretmişimdir, bu arada kendisine bu eşyaların benim arkadaşım olan ve bir ayağı topal bulunan marangoz tarafından yapılıp gönderildiğini söylemişimdir. Herhalde durumu karıştırıyor, kendisi ile marangoza köylüm ve hemşehrim olan bir ayağı topal olan mobilyacıya beraber gitmiş değilim, dedi.

Keza, Emel Mesçi'nin hazırlık ifadelerinde bana yapılan atıfları kabul etmiyorum bu konu mahkemede beyan ettiğim sorgusunda olduğu gibidir, dedi.

Sorguya karşı iddia makamından bir diyeceği bulunup bulunmadığı soruldu. As. Savcılar şu anda bir diyecekleri bulunmadıklarını beyan ettiler.

GERREĞİ DÜŞÜNÜLDÜ: Duruşmaya saat 15,50 de başlamak üzere 15 dakika ara verilmesine oy birliği ile karar verilip tahkim edildi. 3.9.1971

BAŞKAN

ÜYE

ÜYE

TK.